
 
D.D.G. n. 49 

REPUBBLICA ITALIANA 

    
R E G I O N E    S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL' ECONOMIA 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
 

SERVIZIO I - CONTROLLO E VERIFCA SULLA GESTIONE E CONDUZIONE DELLE INFRASTRUTTU-

RE E SISTEMI INFORMATIVI DELLA REGIONE SICILIANA 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabi-
lità della Regione siciliana” e ss.mm.ii; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordi-
namento dei Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamen-
to, allo sviluppo ed alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana 
nonché, tra l’altro, a svolgere il servizio di “internet provider” a favore delle Ammini-
strazioni regionali e con le competenze indicate nel medesimo articolo; 

Visto  l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. con cui è stato istituito, nell'am-
bito dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, 
l'“Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività in-
formatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali” (nel seguito de-
nominato “Uffìcio”) con le competenze di cui al predetto art. 56; 

Visto l’art. 29, comma 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3, con il quale l’Ufficio è stato 
posto alle dipendenze dell’Assessore per l’Economia; 

Visto l'art. 7, comma 3, della legge regionale 11/08/2017, n. 15, che pone l'Ufficio come equi-
valente alle strutture previste dalla tabella A di cui alla L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e 
s.m.i.; 

Visto  il D.P.Reg. n. 560 del 24 maggio 2018 con il quale viene approvato il funzionigramma 
dell’ufficio di nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnolo-
gia”; 

Visto il D.P.Reg. 2588 del 6/05/2019, in esecuzione della Delibera della Giunta Regionale n. 
509 del 12/12/2018, con il quale è stato nominato Dirigente Generale dell'Ufficio il 
Dott. Vincenzo Falgares; 

Visto           il D. P. Reg. di proroga n 1707 del 20 aprile 2020 contenente il differimento della sca-
denza al 31-05- 2020 degli incarichi ai Dirigenti generali dei Dipartimenti della Regio-
ne siciliana e delle Strutture ed Uffici equiparati; 



Visto l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208 del 28/12/2015 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016), che dispone alle 
amministrazioni pubbliche, che devono acquisire forniture di beni e servizi informatici 
e di connettività, di rivolgersi esclusivamente a Consip Spa o soggetti aggregatori; 

Visto l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 del settembre 2014, approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 e s.m.i.;  

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 di-
cembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo svilup-
po rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coe-
sione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamen-
to (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Visto  il Piano Operativo Regionale (POR) Sicilia FESR 2014-2020, Asse Prioritario 2 "Agenda 
Digitale", Obiettivo Tematico OT2, Azione 2.2.1, “Soluzioni tecnologiche per la digita-
lizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Ammini-
strazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia 
(informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, 
i servizi alle imprese.” approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016, “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020. Programmazione Attuativa 2016-2018 – Apprezzamento e s.m.i; 

Viste le Delibere di Giunta regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 e n. 404 del 24 ottobre 2018, 
“Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Approvazione Programmazione Attua-
tiva 2016-2018; 

Vista la Delibera di Giunta n. 43 del 29/01/2019, “Programma Operativo FESR 2014/2020 – 
Sistemi di gestione e controllo (SIGECO) – Apprezzamento”. 

Visto il D.D.G. n. 10 del 1.04.2019 con la quale è stato approvato il “Manuale di Attuazione” 
del PO-FESR Sicilia 2014-2020 - revisione marzo 2019; 

Visto il REGOLAMENTO (UE) 2020/558 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSI-
GLIO del 23 aprile 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 
1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale 
nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di 
COVID-19 

Visto  il documento di programmazione regionale “Agenda Digitale Sicilia” approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 116 del 06.03.2018 e con il D.A. n. 18 del 14/03/2018, ove 
il progetto di che trattasi viene esplicitamente richiamato al punto 5.2.2 Sicurezza 
Digitale (Reti, Sistemi Applicativi e Dati e GDPR)   

Visto  il Contratto Quadro Lotto 2 del 20/07/2016 relativo all' Appalto dei servizi di realizzazione 

e gestione dei Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Ser-

vizi On-Line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni  stipulato da 

CONSIP in ambito SPC con il R.T.I. aggiudicatario composta da: Leonardo S.p.A, IBM 

s.p.a, Sistemi Informativi s.p.a. e Fastweb s.p.a.; 

Visto  il “Piano Triennale della Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale degli 
anni 2018 – 2020 e Piano Annuale 2019” approvato dalla Giunta Regionale con delibera 
n. 188 del 02/05/2019 con D.A. n. 100 del 26/06/2019 in cui è inserito il progetto “2.3.5 

Un interlocutore sicuro ed affidabile”  



Viste le schede di intervento n. 3.5.1 - Modello di Governance e Risk Management dell'IT 

Security, n. 3.5.2 Sistema monitoraggio adempimenti GDPR e n. 3.5.3 Sicurezza fisica e 

cibernetica allegate al citato Piano Triennale, in cui viene altresì indicato, quale stru-
mento per la realizzazione, l’adesione al contratto Quadro CONSIP SPC Cloud - Lotto 
2, dedicato ai Servizi di Identità Digitale e Sicurezza Applicativa; 

Visto il Piano dei Fabbisogni “Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicati-

va” trasmesso al predetto R.T.I con nota Prot. 1077 del il 18/02/2020 poi integrata con 

nota n.3048 del 21/04/2020; 

Visto il Progetto dei Fabbisogni, Procedura Ristretta Per L’affidamento Dei Servizi Di Cloud 

Computing, Di Sicurezza, Di Realizzazione Di Portali E Servizi On-Line E Di Coopera-

zione Applicativa Per Le Pubbliche Amministrazioni, trasmesso dal RTI con posta elet-

tronica certificata, assunta al protocollo di questa ARIT nota Prot. N. 3168 del 

27/04/2020, per un importo imponibile pari a € 2.728.765,00 oltre € 600.328,30 per 

IVA, per un totale complessivo di € 3.329.093,30; 

Vista la scheda prot. n. 3243 del 29/04/2020 con la quale dal Servizio 1 di ARIT  che attesta la 
coerenza del progetto Un interlocutore sicuro ed affidabile con i documenti program-
matici e attuativi del PO FESR 2014-2020, ed in particolare con l’Asse prioritario 2 – 
Agenda Digitale Azione 2.2.1 e contestualmente chiede la nomina del RUP;  

Visto il D.D.G. n. 47 del 29/04/2020 con il quale l’Ing. Giovanni Corrao, dirigente del citato  
Servizio 1  di ARIT è stato nominato RUP per il progetto di che trattasi;  

Vista  la relazione tecnica n.3259 del 29/04/2020 con la quale il RUP approva in linea tecnica 
il progetto di che trattasi ed il relativo quadro economico che comprende, oltre alle 

spese previste dal progetto dei fabbisogni, anche le somme a disposizione per gli oneri 

derivanti dalle funzioni tecniche (collaudo, attività DEC, etc. come previste dal Codice 

degli Appalti) quantificati in € 21.427,11 IVA inclusa nonchè il contributo CONSIP 

quantificato in € 13.643,83 per una spesa complessiva di € 3.364.164,24, con risorse 

imputabili sul capitolo 613956 - (Interventi per la realizzazione dell'Asse Prioritario 2 

"Agenda Digitale" Azione 2.2.1 del Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 

2014-2020 - Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi 

interni dei vari ambiti della pubblica amministrazione) - articolata come nel seguente 

cronoprogramma della spesa: 
 

CRONOPROGRAMMA 

SPESA  

Capitolo 613956 
2020 2021 Importo complessivo del progetto 

Codice Finanziario 

U.2.02.03.02.001  
Imponibile IVA Imponibile IVA Imponibile IVA 

Totale IVA 

inclusa 

Spese di progetto 1.819.176,67 400.218,87 909.588,33 200.109,43 2.728.765,00 600.328,30 3.329.093,30 

Contributo CONSIP 

5/1000 
13.643,83 -  -   -   13.643,83   13.643,83 

Spese Tecniche e di 

collaudo 
    17.844,17  3.582,94  17.844,17 3.582,94 21.427,11 

Sommano 1.832.820,50 400.218,87 927.432,50 200.109,43 2.760.253,00 603.911,24 3.364.164,24 

 
Vista  la nota n. 3269 del 29/04/2020, con la quale  è stata richiesta l’iscrizione delle somme di 

cui al sopraindicato cronoprogramma di spesa sul citato capitolo 613956; 

Visto il D.R.G. n. 468 del 30/04/2020, con il quale il Ragione Generale della regione Siciliana 
introduce le variazioni richieste per gli esercizi finanziari di competenza sul capitolo 
613956 del bilancio della regione;  



Considerato che l’intervento di che trattasi assume carattere d’urgenza, in quanto, per fronteggiare 
le eccezionali criticità, determinate dall’emergenza Covid-19 come richiamate nel cita-
to Regolamento UE 2020/558, l’Amministrazione ha necessità di garantire la piena ope-
ratività dei propri sistemi informativi, con particolare riferimento ai livelli di sicurezza 
e di efficienza degli applicativi preposti al trattamento dei dati della Pubblica Ammini-
strazione, in quanto funzionali all’avvio ed alla gestione della c.d. “Fase di Ripresa” di 
cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri (DPCM) 26 aprile 2020, nel 
pieno rispetto delle disposizioni normative comunitarie e nazionali in tema di sicurezza 
informatica e protezione dei dati personali;  

Ritenuto  di dovere avviare le procedure di affidamento, del progetto: “Un interlocutore sicuro e 
affidabile” individuato in Agenda Digitale Sicilia con il codice  SI_001 nel suddetto Pia-
no Triennale con la scheda 5.2.2, con risorse a valere sul capitolo 613956 - (Interventi 
per la realizzazione dell'Asse Prioritario 2 "Agenda Digitale" Azione 2.2.1. del Pro-
gramma Operativo Regionale FESR Sicilia 2014-2020 - Soluzioni tecnologiche per la 
digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della pubblica ammi-
nistrazione) mediante contratto esecutivo nell'ambito del Contratto Quadro – Lotto 2 
“Procedura ristretta per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di sicurezza, di 
realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le Pubbliche 
Amministrazioni” del 20/07/2016; 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

Art. 2 Per le finalità individuate dal PO - FESR 2014-20 - D.G.R. n. 267 del 10.11.2015 e s.m.i., 
Asse Prioritario 2 "Agenda Digitale", Obiettivo Tematico OT2, Azione 2.2.1 - Soluzioni 
tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti del-
la pubblica amministrazione, sono attivate le procedure di affidamento, mediante adesio-
ne alla Convenzione CONSIP, nell'ambito del Contratto Quadro del 20/07/2016 relativo 
alla “Procedura ristretta per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di sicurezza, 
di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le Pubbli-
che Amministrazioni” finalizzate alla realizzazione del progetto “Un interlocutore sicuro 
ed affidabile” per l’importo complessivo di € 3.364.164,24 IVA inclusa, con risorse a vale-
re sul capitolo 613956 - (Interventi per la realizzazione dell'Asse Prioritario 2 "Agenda 

Digitale" Azione 2.2.1. del Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2014-2020 - 

Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari 

ambiti della pubblica amministrazione), Codice Finanziario U.2.02.03.02.001 con la se-
guente articolazione temporale della spesa: 

 

CRONOPROGRAMMA 

SPESA  

Capitolo 613956 
2020 2021 Importo complessivo del progetto 

Codice Finanziario 

U.2.02.03.02.001  
Imponibile IVA Imponibile IVA Imponibile IVA 

Totale IVA 

inclusa 

Spese di progetto 1.819.176,67 400.218,87 909.588,33 200.109,43 2.728.765,00 600.328,30 3.329.093,30 

Contributo CONSIP 

5/1000 
13.643,83 -  -   -   13.643,83   13.643,83 

Spese Tecniche e di 

collaudo 
    17.844,17  3.582,94  17.844,17 3.582,94 21.427,11 

Sommano 1.832.820,50 400.218,87 927.432,50 200.109,43 2.760.253,00 603.911,24 3.364.164,24 

 

 



Art. 3 Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50  del 18 aprile 
2016 ed s.m.i., è l’Ing. Giovanni Corrao, Dirigente del Servizio 1 “Controllo e verifica 
sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e dei sistemi informativi della Ammini-
strazione Regionale” dell’ARIT, già nominato con il DDG n.47 del 29/04/2020 con de-
lega ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il prov-
vedimento finale. 

Art. 4 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblica-
zione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'art. 68 della L.R. 2l/20l4, nonché 
sul portale www.euroinfosicilia.it. e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Asses-
sorato Economia per il visto semplice di pertinenza. 

PALERMO, 13 Maggio 2020 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio 1 

Giovanni Corrao 

 
Il Dirigente Generale 

Vincenzo Falgares 


		2020-05-13T10:01:04+0200
	GIOVANNI CORRAO


		2020-05-13T08:54:43+0000
	VINCENZO FALGARES




